Inhalt

HERMANNUS PFEIFFER
Regulation und Revolution
Zur Kritik des real existierenden Kapitalismus

TEIL I: KRISENANALYSEN

JOrRG HUFFSCHMID

Hinter der Biihne
Kapitalmarktgetriebener Kapitalismus und Krise

Rupotr HickeL

Ein neuer Krisentyp
Export- und finanzmarktgetriebener Kapitalismus,
Kapitalmacht und ordnungspolitische Umsteuerung

Kart GEORG ZINN
Wirtschaft ohne Wachstum?
Die Doppelkrise und das 8kologische Problem

Harry Nick
Der Urgrund der Krise

Kapitalistische Akkumulation und soziale Polarisierung

ANDREAS WEHR
Wiihrung mit eingebauter Sozialdemontage
Der Euro und die Krise

TEIL II: ALTERNATIVEN

Heinz SiesoLb

Vorwiirts ohne Programm?
Gewerkschaften in der Krise

18

31

44

69

82



MICHAEL SCHLECHT
Ein Zukunftsprogramm fiir die Mehrheit
Alternativen zur Exportékonomie

SAHRA WAGENKNECHT
I do it my way
Finanzcrash, Weltwirtschaft und US-Pléne zur Bankenrettung

HERBERT ScHuI
Wie ein offentlicher Sektor funktionieren kann

CHRISTIAN GOTTHARDT
Oligopol und Fortschritt
Strategien der Energiewirtschaft und linke Alternativen

MANFRED SOHN
Zehn Thesen zur
Vergesellschaftung der Zirkulationssphire

WinFRIED WoOLF
Die Bahn hat Zukunft
Alternative Verkehrspolitik und Autokonversion

GERTRAUD LUNZER
Steuerpolitik mit Links
Regulierung der Wirtschaft iiber den Fiskus

TEIL 1ll: PERSPEKTIVEN

JOrRG GOLDBERG
Demokratisierung des Kapitals
oder Kapitalisierung des Staates?

GEORG FULBERTH
Die Krise als Anlass fiir eine kleine Revolution?

Autorinnen und Autoren

92

104

119

134

152

162

175

188

202

215



